营业收入（元） 3,337,661,961.68 3,444,849,645.30 3,355,078,356.99 -0.52% 3,305,218,530.48 3,394,989,818.79

归属于上市公司股东的净

利润（元）
38,527,214.95 72,997,178.18 70,577,607.74 -45.41% 89,845,691.13 92,265,261.57

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

（元）

52,151.14 43,450,923.27 18,032,856.58 -99.71% 73,764,448.34 76,184,018.78

经营活动产生的现金流量

净额（元）
95,892,729.31 -97,102,373.41 -97,102,373.41 198.75% -19,245,071.29 -19,245,071.29

基本每股收益（元/股） 0.07 0.12 0.12 -41.67% 0.15 0.16

稀释每股收益（元/股） 0.07 0.12 0.12 -41.67% 0.15 0.16

加权平均净资产收益率 2.08% 4.22% 4.08% -2.00% 5.24% 5.38%

 2019 年末 2018 年末
本年末比上

年末增减
2017 年末

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

8

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 4,230,935,377.97 3,509,208,885.60 3,509,208,885.60 20.57% 2,482,978,929.43 2,482,978,929.43

归属于上市公司股东的净

资产（元）
1,942,128,281.67 1,760,122,160.18 1,760,122,160.18 10.34% 1,696,970,242.70 1,699,389,813.14

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

（1）营业收入跨期入账

西陇化工（香港）有限公司于 2017 年 10 月至 12 月期间向石井国际贸易有限公司等客户通过船运公司发出化学试剂等

商品。根据相关购销合同约定，货物越过船舷即主要风险及货物所有权转移，但公司以客户收货时间而非装船时间作为收入

确认时点，导致营业收入跨期入账，2018 年多计收入 1340.13 万美元、多计利润 36.12 万美元，2017 年少计收入 1340.13 万

美元、少计利润 36.12 万美元。

上述会计差错影响 2018 年度合并利润表、不影响本年度合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

2018 年度报表项目 更正前 更正金额 更正后

营业收入 3,444,849,645.30 -89,771,288.31 3,355,078,356.99

营业成本 2,904,960,248.32 -87,351,717.87 2,817,608,530.45

年初未分配利润 463,863,028.85 2,419,570.44 466,282,599.29

（2）非经营性损益披露不充分

公司于 2018 年开展生产技术改造，将以前年度生产过程中产生的硝酸银母液及废渣等物料进行回收

银粉利用，合计节约产品成本约 2705 万元。硝酸银成本下降系偶发事项，以后生产过程不会持续出现，

公司误将该部分损益作为经营性损益进行披露。

上述会计差错影响 2018 年度净资产收益率及每股收益，不影响本年度净资产收益率及每股收益。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

2018 年度报表项目
归属于公司普通股股东的净利润 扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润

更正前 更正后 更正前 更正后

加权平均净资产收益率（%） 4.22 4.08 2.51 1.04

基本每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

稀释每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

[…]

4 应付票据及应付账款 -404,453,355.51

5 应付票据 +163,826,081.55

6 应付账款 +240,627,273.96

④执行新金融工具准则

本公司于2019年1月1日起执行财政部于2017年修订的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以下简称“新

金融工具准则”，修订前的金融工具准则简称“原金融工具准则”）。

金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类

为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类

为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入

当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及分类为以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款以及未提用的贷款承诺和财务担保合同等。新金融工具准则要求采用预期信用损

失模型以替代原先的已发生信用损失模型。

2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的要求进行衔

接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司不进行调整。金融工具原账面价值和在新金融

工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）营业收入跨期入账

西陇化工（香港）有限公司于2017年10月至12月期间向石井国际贸易有限公司等客户通过船运公司发出化学试剂等商

品。根据相关购销合同约定，货物越过船舷即主要风险及货物所有权转移，但公司以客户收货时间而非装船时间作为收入确

认时点，导致营业收入跨期入账，2018年多计收入1340.13万美元、多计利润36.12万美元，2017年少计收入1340.13万美元、

少计利润36.12万美元。

上述会计差错影响2018年度合并利润表、不影响本年度合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

35

单位：元

2018年度报表项目 更正前 更正金额 更正后

营业收入 3,444,849,645.30 -89,771,288.31 3,355,078,356.99

营业成本 2,904,960,248.32 -87,351,717.87 2,817,608,530.45

年初未分配利润 463,863,028.85 2,419,570.44 466,282,599.29

（2）非经营性损益披露不充分

公司于2018年开展生产技术改造，将以前年度生产过程中产生的硝酸银母液及废渣等物料进行回收银粉利用，合计节约

产品成本约2705万元。硝酸银成本下降系偶发事项，以后生产过程不会持续出现，公司误将该部分损益作为经营性损益进行

披露。

上述会计差错影响2018年度净资产收益率及每股收益，不影响本年度净资产收益率及每股收益。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

2018年度报表项目
归属于公司普通股股东的净利润

扣除非经常损益后归属于普通股股东的

净利润

更正前 更正后 更正前 更正后

加权平均净资产收益率（%） 4.22 4.08 2.51 1.04

基本每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

稀释每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

合并范围的增加：

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

凯景生物（北京）科技有限公司 北京 北京 商业  73.78 投资设立

上海君牧生物信息技术有限公司 上海 上海 服务业  100.00 投资设立

北京福君基因生物科技有限公司 北京 北京 服务业  51.00 投资设立

广东福君基因生物科技有限公司 广州 广州 服务业  51.00 投资设立

[…]

测，数据显示各项指标均能达标排放，本年度还委托第三方对厂区进行了土壤和地下水自行监测，数据显示指标符合标准限

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

值。

其他应当公开的环境信息

1、一般工业固体废物和危险废物依法处理处置情况

公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物。对于可以回收循环利用的材料，设置专人负责废旧物资的回收和

循环使用工作，对于危险废物统一收集后交由具备相应资质的单位处置。

公司生产过程中产生的一般固体废弃物主要有：生产固体试剂（除了硫酸铜等重金属产品）纯化过程中使用过的废滤纸滤渣，

废包装材料包括包装纸箱及包装瓶，一般生活垃圾等。废滤纸交予其它厂家回收并在锅炉内焚烧处理；其它废包材等由废品

回收公司回收；一般生活垃圾由环卫部门统一回收。

各公司的危险废物主要包括：少量的废有机溶剂、蒸馏车间的少量废有机溶剂残渣、部分含有重金属的滤渣及固体废物、

含有少量含重金属的废水预处理污泥、化验室和实验室的部分残液等；上述危险废物均根据要求统一收集，并按有关规定进

行危险废弃物转移，交有资质的危险废物处理公司处理，三个公司危险废弃物安全处置率均达到 100%。

2、总量减排任务完成情况

公司从生产的源头减少原材料消耗，加大对节约能源、环境保护的管理力度和资金投入，从而减少污染物的产生量和排

放量，每年均能按相关规定完成减排任务。

3、清洁生产实施情况

公司始终把节能降耗、资源综合利用作为提高综合竞争力的重要手段，大力推广先进清洁工艺、污染防治及综合利用技

术。

公司于2009年11月顺利通过广东省清洁生产专家组评审，是粤东地区首家获得“广东省清洁生产企业”荣誉证书的化工类

生产型企业；公司将持续性清洁生产工作提升为日常管理，通过加强过程控制，不断更新生产工艺，从源头和全过程控制污

染物产生和排放，使清洁生产有组织、有计划、有步骤地在公司中持续进行下去，并已顺利通过各次清洁生产复审认证，保

持“广东省清洁生产企业”称号。四川西陇也已经于2016年通过了清洁生产评审，成为了四川省的清洁生产企业。

其他环保相关信息

各生产基地公司完全依法、按时缴纳排污费。

2019年各公司均没有发生污染事故。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 229,054,063 39.14% 0 0 0 -24,945,902 -24,945,902 204,108,161 34.88%

3、其他内资持股 229,054,063 39.14% 0 0 0 -24,945,902 -24,945,902 204,108,161 34.88%

其中：境内法人持股 13,924,688 2.38% 0 0 0 -3,481,172 -3,481,172 10,443,516 1.79%

   境内自然人持股 215,129,375 36.76% 0 0 0 -21,464,730 -21,464,730 193,664,645 33.09%

二、无限售条件股份 356,162,359 60.86% 0 0 0 24,945,902 24,945,902 381,108,261 65.12%

1、人民币普通股 356,162,359 60.86% 0 0 0 24,945,902 24,945,902 381,108,261 65.12%

三、股份总数 585,216,422 100.00% 0 0 0 0 0 585,216,422 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、新疆名鼎股权投资管理合伙企业（有限合伙）根据承诺解除限售3,481,172股，具体详见2019年1月15日刊登在巨潮资讯网

的《关于首发后限售股上市流通的提示性公告》。

2、根据法律规定公司董事在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的25%，公司董事解除限售合计

21,464,730股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

48

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

新疆名鼎股权投资管理合

伙企业（有限合伙）
13,924,688 0 3,481,172 10,443,516 首发后限售股 根据承诺解除限售

[…]

1,049,706.48 83,385.80 714,210.50 39,031.20

应收票据
汕头市佳禾生物科

技有限公司
1,000,000.00

 合计 8,229,905.52 479,526.75 4,164,485.54 211,544.95

（2）应付项目

单位： 元

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

其他应付款
嘉兴清石西陇股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
2,092,736.66 31,482,625.00

十三、股份支付

1、股份支付总体情况

□ 适用 √ 不适用

2、以权益结算的股份支付情况

□ 适用 √ 不适用

3、以现金结算的股份支付情况

□ 适用 √ 不适用

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

168

十四、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

截至2019年12月31日，公司已开具未到期的信用证金额为 269,259,529.85 元，已缴纳的信用证保证金为48,994,100.84

元，信用证到期后，需要支付的金额为220,265,429.01元。

2、或有事项

公司不存在需要披露的重要或有事项。

十五、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

单位： 元

项目 内容
对财务状况和经营成果的影

响数
无法估计影响数的原因

股票和债券的发行 无

重要的对外投资 无

重要的债务重组 无

自然灾害 无

外汇汇率重要变动 无

2、利润分配情况

单位： 元

拟分配的利润或股利 0.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 0.00

3、其他资产负债表日后事项说明

2020年6月12日，本公司第四届董事会召开第二十八次会议，批准2019年度利润分配预案，公司计划不派发现金股利，

不送红股，不以公积金转增资本。

十六、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）营业收入跨期入账

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

169

西陇化工（香港）有限公司于2017年10月至12月期间向石井国际贸易有限公司等客户通过船运公司发出化学试剂等商

品。根据相关购销合同约定，货物越过船舷即主要风险及货物所有权转移，但公司以客户收货时间而非装船时间作为收入确

认时点，导致营业收入跨期入账，2018年多计收入1340.13万美元、多计利润36.12万美元，2017年少计收入1340.13万美元、

少计利润36.12万美元。

上述会计差错影响2018年度合并利润表、不影响本年度合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

2018年度报表项目 更正前 更正金额 更正后

营业收入 3,444,849,645.30 -89,771,288.31 3,355,078,356.99

营业成本 2,904,960,248.32 -87,351,717.87 2,817,608,530.45

年初未分配利润 463,863,028.85 2,419,570.44 466,282,599.29

（2）非经营性损益披露不充分

公司于2018年开展生产技术改造，将以前年度生产过程中产生的硝酸银母液及废渣等物料进行回收银粉利用，合计节

约产品成本约2705万元。硝酸银成本下降系偶发事项，以后生产过程不会持续出现，公司误将该部分损益作为经营性损益进

行披露。

上述会计差错影响2018年度净资产收益率及每股收益，不影响本年度净资产收益率及每股收益。

受影响的比较期间报表项目及影响金额：

2018年度报表项目
归属于公司普通股股东的净利润

扣除非经常损益后归属于普通股股

东的净利润

更正前 更正后 更正前 更正后

加权平均净资产收益率（%） 4.22 4.08 2.51 1.04

基本每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

稀释每股收益 0.12 0.12 0.07 0.03

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部，并以地区分部为基础确定报告分部，主营

业务收入、主营业务成本按最终实现销售地进行划分，资产和负债按经营实体所在地进行划分。

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目 华南 华东 西南 境内其他 境外 分部间抵销 合计

营业收入 2,726,641,812.48 1,110,196,129.58 147,252,340.22 176,979,046.40 261,398.59 -823,668,765.59 3,337,661,961.68

营业成本 2,411,674,242.92 1,019,826,207.39 108,568,358.73 122,284,292.37 275,058.08 -857,042,179.53 2,805,585,979.96

资产总额 5,137,672,126.03 1,223,547,038.71 123,673,890.50 236,607,035.26 214,463,256.25 -2,702,733,355.69 4,233,229,991.06

负债总额 2,614,058,742.97 1,041,951,373.60 47,732,621.94 32,475,171.97 999,487.57 -1,505,798,481.20 2,231,418,916.85

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

170

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

其中：

按组合计提坏账准

备的应收账款

165,252,

148.52
100.00%

9,203,18

8.06
5.57%

156,048,9

60.46

148,769,0

60.35
100.00%

7,978,959

.32
5.36%

140,790,10

1.03

其中：

账龄组合
164,540,

034.96
99.57%

9,203,18

8.06
5.59%

155,336,8

46.90

148,115,0

48.80
99.56%

7,978,959

.32
5.39%

140,136,08

9.48

采用其他方法组合
712,113.

56
0.43%

712,113.5

6

654,011.5

5
0.44%   654,011.55

合计
165,252,

148.52
100.00%

9,203,18

8.06
5.57%

156,048,9

60.46

148,769,0

60.35
100.00%

7,978,959

.32
5.36%

140,790,10

1.03

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息：

√ 适用 □ 不适用

按账龄披露

单位： 元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 159,014,360.07

1 年以内(含 1 年) 159,014,360.07

1 至 2 年 4,506,864.32

2 至 3 年 1,178,305.41

3 年以上 552,618.72

 3 至 4 年 132,042.09

 4 至 5 年 5,400.00

 5 年以上 415,176.63

合计 165,252,148.52

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

171

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位： 元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收账款 7,978,959.32 1,383,183.74  158,955.00  9,203,188.06

合计 7,978,959.32 1,383,183.74  158,955.00  9,203,188.06

（3）本期实际核销的应收账款情况

单位： 元

项目 核销金额

实际核销的应收账款 158,955.00

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位： 元

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合计数

的比例
坏账准备期末余额

客户一 22,344,000.00 13.52% 1,117,200.00

客户二 11,623,500.00 7.03% 581,175.00

客户三 6,180,199.04 3.74% 396,140.95

客户四 4,720,961.99 2.86% 237,338.70

客户五 2,840,749.76 1.72% 142,037.49

合计 47,709,410.79 28.87%

2、其他应收款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应收股利 465,000.00 465,000.00

其他应收款 516,789,668.06 836,423,286.64

合计 517,254,668.06 836,888,286.64

西陇科学股份有限公司 2019 年年度报告全文

172

（1）应收股利

1）应收股利分类

单位： 元

项目(或被投资单位) 期末余额 期初余额

深圳市化讯应用材料有限公司 465,000.00 465,000.00